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Abstrakt

Název bakalářské práce: Nespecifická bolest zad

Title of bachelor´s thesis: Nonspecific back pain

Shrnutí: Bakalářská práce, která byla zpracována během mé praxe na ORFM ÚVN

v Praze 6 v termínu 18. 1. – 12. 2. 2010, se zabývá nespecifickou bolestí zad. Práce

má dvě hlavní částí. První - obecná část je věnována možným interakcím

mezi těmito dvěma onemocněními. Druhá - speciální část obsahuje podrobnou

kazuistiku pacienta s diagnózou M70.9 neurčité onemocnění měkkých tkání spojené

s funkcí, namožením a zatížením.

Summary: This bachelor's work describes matters of rehabilitation after nonspecific

back pain. It was executed during my practical at the Department of Physical

Medicine and Rehabilitation at Central Military hospital in Prague in therm from

18. 1. – 12. 2. 2010. The work is divided into two main sections. The first, general

section is dedicated to theoretical findings referring to this subject. Second, special

section embodies detail case report of a patient with diagnosis M70.9 unspecified

soft tissue disorder related to use, overuse and pressure
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1 Úvod

Tato práce je koncipována jako případová studie pacienta s hlavní diagnózou

neurčité onemocnění měkkých tkání spojené s funkcí, namožením a zatížením.

S pacientem jsem pracoval během své odborné praxe na ORFM ÚVN v Praze 6

v termínu 18. 1. – 12. 2. 2010.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí, obecné a speciální. Obecná část

obsahuje souhrn teoretických poznatků o nespecifické bolesti zad. Cílem speciální

části bylo zaznamenat podrobnou kazuistiku pacienta s diagnózou M70.9 neurčité

onemocnění měkkých tkání spojené s funkcí, namožením a zatížením. Obsahuje

metodiku práce, kompletní anamnestická data, vstupní kineziologické vyšetření,

krátkodobý a dlouhodobý fyzioterapeutický plán, popis prováděné terapie a následně

výstupní kineziologické vyšetření a výsledný efekt terapie.
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2 Část obecná

Bolesti zad jsou jednou z nejčastějších diagnóz v ambulancích praktických

lékařů. [22] Postihují velkou část populace a společností jsou vnímány jako choroba

a i mírnější bolesti jsou přijímány jako důvody pracovní neschopnosti. [22, 35]

Nejběžnější příčinou bolestí zad jsou následky nezdravého životního stylu

s jednorázovou zátěží a sedavým způsobem života, jež rezultují ve svalovou

dysbalanci a degenerativní změny. [22] Degenerativní změny jsou častější v oblasti

páteře bederní a krční, zatímco hrudní oblast zůstává relativně ušetřena. [34]

Bolesti zad jsou druhým nejběžnějším důvodem návštěvy praktického lékaře

hned po chřipce – jako symptomech [36] Jsou jedním z nejčastějších zdravotních

problémů v průmyslově vyspělých zemích, neboť se odhaduje, že mezi 60% a 85%

populace ji zažije v určité fázi svého života. [37]

Jedním z hlavních důvodů tak vysoké incidence je, že jako bolest zad se

manifestuje celá řada příčin. Mezi nejdůležitější příčiny vertebrogenních obtíží patří:

- poranění muskuloligamentózního aparátu

- protruze a výhřez meziobratlové ploténky

- spinální stenóza

- uskřinutí nervu

- anatomická anomálie

- spinální nebo paraspinální infekce

- viscerální onemocnění

- systémová a onkologická onemocnění

- psychosociální příčiny

Na druhé straně je zde skutečnost, že u velkého množství pacientů, kteří trpí

bolestmi zad, ani dnešními metodami nelze zjistit žádné morfologické nálezy, takže

se označují tyto bolesti jako „ nespecifické“ nebo „ idiopatické“. [27]
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2.1 Základní funkční anatomické souvislosti

Základní funkční anatomie páteře je základem pro pochopení pohybu páteře

a jejích pohybových zákonitostí. Samozřejmým podkladem je znalost strukturální

a morfologické anatomie jednotlivých komponentů. Z klinického pohledu je však

třeba zdůraznit, že samotná anatomická znalost, byť dokonalá, ještě sama o sobě

nestačí. [18]

Anatomická stavba páteře je přizpůsobena její funkci. [16] Páteř neboli

sloupec obratlů je hlavní podpůrnou strukturou v lidském těle. [10] Skládá se

z jednotlivých obratlů, jež jsou mezi sebou spojeny meziobratlovými ploténkami,

meziobratlovými klouby, vazy a svaly. [13] Obsahuje 7 obratlů krčních,

12 hrudních, 5 bederních, 5 obratlů křížových, druhotně splývajících v kost

křížovou, a 4 – 5 obratlů kostrčních, srůstajících v kost kostrční. Každý obratel má

trojí hlavní, odlišně fungující složky: tělo, oblouk a výběžky. [2]

Obrázek č. 1 – Stavba páteře a obratlů [40]
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Základní funkční jednotkou páteře však není obratel, ale segment. [13] Dva

sousední obratle tvoří spinální pohybový segment, což je v podstatě složený kloub.

Pohyb se odehrává jednak ve spojení obratlů s ploténkou a v samotné ploténce,

jednak ve dvou meziobratlových kloubech. [16]

Obrázek č. 2 – Schéma jednoho pohybového segmentu [39]

Meziobratlové ploténky jsou významnou strukturální a funkční součástí

páteře. Jejich prvotní funkcí je zajištění axiální stability. [11] Skládají se ze zevního

pevného pouzdra (anulus fibrosus) a želatinózní vnitřní částí (nucleus pulposus),

tvořené z 70 – 88% vodou. [16]

Obrázek č. 3 – Schéma meziobratlového disku [38]
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Na páteři dospělého člověka můžeme sledovat typická zakřivení ve směru

předozadním (v sagitální rovině) a může být lehce zakřivena i v rovině frontální.

Zakřivení předozadní:

 lordosa krční s vrcholem při C4 –C5

 kyfosa hrudní s vrcholem při Th6 – Th7

 lordosa bederní má vrchol při L3 – L4

 promotorium je úhlovité zalomení páteře na hranici L5 a S1 [2]

Vybočení v rovině frontální se nazývá skoliosa. Vzniká přechodně

při asymetrické zátěži páteře. [2]

Vzhledem ke své stavbě a uspořádání je páteř orgánem velmi pohyblivým,

ale současně musí být dostatečně pevným. Celková pohyblivost páteře je značného

rozsahu, avšak ne všechny úseky páteře jsou stejně pohyblivé. [18] Nejpohyblivější

je páteř krční a přechod páteře hrudní v bederní ( Th11 – L2), nejméně pohyblivá je

páteř hrudní. Celá páteř však tvoří funkční celek a porucha pohyblivosti v jednom

segmentu se přenáší na segmenty ostatní. [6]

2.1.1 Funkce páteře jako celku

Zcela základním předpokladem správné funkce páteře je, že všechny

struktury podílející se na pohybu – obratlová těla, klouby, vazy, meziobratlové

ploténky a svaly – jsou v dokonalé souhře. [18]

Lze rozeznat 3 hlavní funkce páteře:

 ochranu nervových struktur a funkci podpůrnou

 pohybovou osu těla

 účast na udržení rovnováhy těla [12]

Páteř neplní své funkce odděleně, ale naopak, funkce jsou vzájemně spjaty

a mohou se vzájemně ovlivňovat. Totéž platí o jejich poruchách. Porucha jedné

funkce může ovlivnit i funkce ostatní. [18]
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2.1.2 Axiální systém

Sektory axiálního systému nejsou sice tak přesně ohraničené jako úseky

páteře – překrývají se, ale tento koncept lépe vystihuje možnosti axiálního systému.

Z funkčního hlediska vypadá rozdělení takto:

1. Horní krční sektor (kraniocervikální)

2. Dolní krční sektor (cervikobrachiální)

3. Horní hrudní sektor (cervikotorakální – „horní hrudník“)

4. Dolní hrudní sektor („dolní hrudník“)

5. Horní bederní sektor (torakolumbální)

6. Dolní bederní sektor – přechod mezi L4 a S1 [3]

Funkční význam těchto sektorů:

1. Horní krční sektor – umožňuje značný pohyb všemi směry v prostory

a přitom nese těžkou hlavu na křehké krční páteři. Funkční poruchy zde

nejen omezují pohyblivost, ale působí také zvýšený tonus posturálních

svalů a poruchy rovnováhy. [12]

2. Dolní krční sektor – má bezprostřední vztah k funkci hrudních pletenců

a funkci horních končetin. Nejproblémovější místo je v oblasti C3 a C5/C6.

Dolní krční sektor má vztah k inervaci horní končetiny (plexus brachialis),

inervaci dýchacích svalů (mezižeberní svaly a bránice) dále k cévnímu


[…]


Vyšetřovaný sval Před terapii Po terapii

Flexe trupu 4 5

Addukce lopatky 4 5

Kaudální posunutí a

addukce vpravo

4 5

Kaudální posunutí a

addukce vlevo

3+ 4

Legenda: 5 – normální, 4 – dobrý, 3 – slabý, 2 velmi slabý, 1 – záškub, 0 – bez

záškubu
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Tabulka 16 – Zhodnocení efektu terapie: distance na páteři

Před terapii Po terapii

Čepojevův příznak (C7

+ 8cm kraniálně):

2,5cm 3cm

Ottův příznak inklinační

(C7 + 30cm kaudálně):

2cm 3cm

Zkouška lateroflexe: Vpravo o 3cm více Vpravo o 2cm více

Vyšetření HSSP (dle Koláře) před terapií:

test břišního lisu – dominuje zde horní část m. rectus abdominis, slabá aktivita

laterálních břišních svalů, a výrazně se zvětšila aktivita paravertebrálních svalů

Vyšetření HSSP (dle Koláře) po terapii:

test břišního lisu – horní část m. rectus abdominis tolik nedominuje a svaly se

začaly zapojovat více rovneměrně, náznak rozšíření dolní části hrudníku

laterálně, přesto zvýšená aktivita paravertebrálních svalů

Tabulka 17 – Zhodnocení efektu terapie: Vyšetření pohybových stereotypů (dle

Jandy) před terapií

Vyšetření pohybových

stereotypů (dle Jandy)

Před terapií

Flexe trupu:

pacient provádí švihem, s elevací DKK, za aktivace m.

iliopsoas, který převyšuje svojí aktivitou břišní svaly,

páteř se vůbec nerozvíjí v C, v horní Th páteři, začne se

rozvíjet až od středu Th páteře

Stereotyp kliku: dochází k elevaci lopatky a nedostatečné fixaci lopatky

k páteři což signalizuje dysfunkci dolních fixátorů

lopatky a m. serratus ant.
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Tabulka 18 – Zhodnocení efektu terapie: Vyšetření pohybových stereotypů (dle

Jandy) po terapii

Vyšetření pohybových

stereotypů (dle Jandy)

Po terapii

Flexe trupu:

provádění pacientem zlepšeno, bez elevace DKK,

břišní svaly postupně převyšují svou aktivitou m.

iliopsoas, páteř se vůbec nerozvíjí v C, v horní Th

páteři, začne se rozvíjet až od středu Th páteře

Stereotyp kliku: Provádí s dobrou fixací celých lopatek k žebrům, jen

s minimálním posunem, zlepšená práce dolních

fixátorů lopatky
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4 Závěr

Během mé souvislé odborné praxe a zpracování bakalářské práce jsem se

seznámil s problematikou týkající se nespecifické bolestí zad. Získal jsem velké

množství potřebných informací k danému tématu onemocnění, aplikoval jsem tak

získané teoretické vědomosti a vyzkoušel jsem si i jejich využití v praxi.

V mém případě jsem měl možnost terapeutický postup konzultovat

s kvalifikovanými odborníky v ÚVN. Další cennou radou pro mě byla samostatná

souvislá práce s pacientem po delší dobu. Řešení tohoto nelehkého úkolu mě velice

obohatilo a dalo nemálo cenných zkušeností do budoucna.
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Příloha č. 2 – Základní podoba informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.)

a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas

k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší

dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání

v rámci praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce

na FTVS UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byl odborným pracovníkem poučen o plánovaném vyšetření

a následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem

potvrzuji, že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše,

co je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl jsem možnost klást

mu otázky, na které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně souhlasím

s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum:………………………………………

Osoba, která provedla poučení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta:…………………………………….
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AGR – Antigravitační relaxace

apod. – a podobně

atd. – a tak dále

bilat. – bilaterální

BMI – Body mass index

bpn. – bez patologického nálezu
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dx. – dexter

FA – farmakologická anamnéza

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HSSP – hluboký stabilizační systém

páteře

kg – kilogramy

L - levý

Lp – bederní páteř

m., mm. – musculus, musculi

např. - například

neg. - negativní

OA – osobní anamnéza

obj. – objektivně

ORFM – oddělení rehabilitační

a fyzikální medicíny

P – pravý

PNF– proprioceptivní neuromuskulární

facilitace

PIR – postizometrická svalová relaxace

r. – reflex

resp. - respektive

RI – Reciproká inhibice

sin. – sinister

subj. – subjektivně

SIAS – Spina iliaca anterior superior

SIPS – Spina iliaca – posterior superior

TF – tepová frekvence

Thp – hrudní páteř

tj. – to je

TK – tlak krve
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ZK - zkouška
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