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1. Rozsah:
* stran textu
* literárních pramenů (cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

hloubka provedené analýzy ve vztahu k
tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Mgr. Jana Havlíčková

Nespecifická bolest zad

Cílem je zpracování tématu nespecifické bolesti zad a propojení teoretických znalostí v praxi.
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5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 6. 9. 2010

Bylo potřebné upravit pracovní prostředí? Může se pacient vrátit ke sportu, posilovně?

velmi dobře

podpis